HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 136/BC-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 8 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO
Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết "Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh"

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh được phân công thẩm tra Tờ trình số 399/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về "Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh".
Sau khi nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan, Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra như sau:
1. Việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết "Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh" là cần thiết, nhằm khuyến khích đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.
2. Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và điều kiện thực tế của địa phương; có đầy đủ hồ sơ, thủ tục và các căn cứ pháp lý liên quan, được cơ quan tư pháp thẩm định theo đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật và thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh[footnoteRef:1]. [1:  Điểm đ, Khoản 5, Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định: Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định biện pháp quản lý, sử dụng và phát triển nguồn nhân lực ở địa phương; biện pháp tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động, tăng thu nhập và cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.]

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết "Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh" tại Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII.
Ngoài ra, đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát lại các chính sách đặc thù đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn tỉnh thời gian qua. Đồng thời, nghiên cứu đề xuất ban hành một số chính sách đặc thù mới đối với một số đối tượng hoạt động trong các lĩnh vực, ngành nghề đặc thù khác như lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách, đội ngũ nghệ nhân, diễn viên, vận động viên, huấn luyện viên thể thao...
[bookmark: _GoBack]Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, PC.

	TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Huy Hùng